ПРИНЯТО

решением педагогического совета протокол № 1

OT (18) 08 2015 Γ.



Положение о Совете обучающихся МБОУ СОШ № 115

1. Общие положения

- 1.1. Положение о Совете обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 115 (далее - Положение) разработано в соответствии со ст.26 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
- 1.2. В Учреждении могут создаваться на добровольной основе органы ученического самоуправления и ученические организации. Учреждение представляет представителям ученических организаций необходимую информацию и допускает их к участию в заседаниях органов управления Учреждения при обсуждении вопросов, затрагивающих права и обязанности обучающихся.
- 1.3. Совет обучающихся МБОУ СОШ № 115 (далее Совет обучающихся) создан в целях обеспечения реализации обучающимися права на участие в коллегиальном управлении МБОУ СОШ № 115, учета мнения обучающихся при принятии МБОУ СОШ № 115 локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы.

2. Структура Совета обучающихся и порядок его формирования

- 2.1 Члены Совета обучающихся являются связующим звеном между администрацией, педагогами и классом. Доводят до сведения класса и классного руководителя решения Совета обучающихся.
- 2.2 Совет обучающихся собирается в течение всего учебного года не реже двух раз в месяц. Совет обучающихся участвует в планировании и организации внеклассной работы в МБОУ СОШ № 115.
- 2.3. Выборы в Совет обучающихся проводятся в сентябре каждого года на классных часах. Членами Совета обучающихся могут быть выбранные классом обучающиеся 5-11 классов (не менее одного представителя от класса), активные, имеющие желание работать в Совете обучающихся и быть в центре общественной жизни МБОУ СОШ № 115.
- 2.4. Членами Совета обучающихся не могут быть обучающиеся, не подчиняющиеся Уставу МБОУ СОШ № 115, не выполняющие правила поведения.

3. Цели и задачи Совета обучающихся

Организация жизнедеятельности школьного (подготовка и проведение внеклассных и внешкольных мероприятий МБОУ СОШ № 115, реализация социально-значимых проектов).

- 3.2. Создание условий для реализации способностей, творческого потенциала личности обучающихся.
- 3.3. Воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, родному краю, семье, формирование здорового образа жизни.

4. Компетенции Совета обучающихся

- 4.1. В целях осуществления самоуправленческих начал, развития инициативы коллектива обучающихся, реализации прав обучающихся и обучения основам демократических отношений в обществе избирается и действует высший орган ученического самоуправления Совет обучающихся МБОУ СОШ № 115.
 - 4.2. К компетенции Совета обучающихся МБОУ СОШ №115 относятся:
- развитие творческой инициативы обучающихся;
- формирование активной гражданской позиции;
- овладение опытом самоуправления и саморегуляции как необходимым условием и средством самовоспитания личности;
- организация культурно-массовых, спортивных и других мероприятий;
- содействие содержанию и сохранению в надлежащем порядке помещений, имущества, территории МБОУ СОШ № 115;
- содействие соблюдению обучающимися режима и правил поведения в МБОУ СОШ № 115;
- сотрудничество с общественными организациями, школами, клубами и другими учреждениями, чья деятельность может благотворно повлиять на жизнь обучающихся.

5. Функции самоуправления

- 5.1. Интегративная (сочетание коллективных и индивидуальных видов деятельности; объединение обучающихся, педагогов и родителей (законных представителей); объединение школьных клубов, служб).
 - 5.2. Адаптационная (адаптация к социальным условиям).
 - 5.3. Защиты прав и свобод каждого.
 - 5.4. Коммуникативная.
 - 5.5. Регулятивная.
 - 5.6. Воспитательная.

6. Права и обязанности членов Совета

- 6.1. Члены Совета обучающихся обязаны:
- принимать активное участие в деятельности Совета обучающихся;
- добросовестно и в срок выполнять порученные обязанности;
- быть опорой администрации, классных руководителей и педагогов во всех делах МБОУ СОШ № 115 и класса;
- доводить до сведения учителей и обучающихся решения Совета обучающихся.
 - 6.2. Члены Совета обучающихся имеют право:

- принимать активное участие в планировании воспитательной работы МБОУ СОШ № 114, на своих заседаниях обсуждать и утверждать планы подготовки и проведения мероприятий;
- принимать участие в работе районного Совета старшеклассников образовательных Учреждений;
- иметь свое средство массовой информации, свои символы и атрибуты.
- 6.3 Деятельность и полномочия Совета обучающихся регламентируются Положением о Совете обучающихся

7. Критерии оценки работы школьного самоуправления

- 7.1. Практическая значимость реализованных проектов.
- 7.2. Активная позиция каждого члена коллектива.
- 7.3. Удовлетворённость школьной жизнью.
- 7.4. Комфортность для каждого члена детского коллектива.
- 7.5. Системность работы.

8. Документация и отчетность Совета обучающихся

- 8.1. Протоколы заседания Совета.
- 8.2. План работы Совета составляется на учебный год, исходя из плана воспитательной работы МБОУ СОШ № 115.
- 8.3. Анализ деятельности представляется на новый учебный год в Совет обучающихся в конце учебного года.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 603332450510203670830559428146817986133868575816 Владелец Питерских Анна Владимировна

Действителен С 19.03.2021 по 19.03.2022

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 603332450510203670830559428146817986133868575816 Владелец Питерских Анна Владимировна

Действителен С 19.03.2021 по 19.03.2022